ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.24.11.2024

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఒడిపా పర్బ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.
- 2. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమాపేశాలు రేపటి నుంచి ప్రారంభం అవుతున్న సేపథ్యంలో ప్రభుత్వం ఈ రోజు అఖిలపక్ష సమాపేశాన్ని నిర్వహించనుంది
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.
- 4. బోర్డర్ గవాస్కర్ క్రికెట్ ట్రోఫీలో మొదటి టెస్టు మ్యాచ్, రెండవ రోజు, రెండవ ఇన్సింగ్స్ లో భారత్ 218 పరుగుల ఆధిక్యంలో ఉంది.

PM ODISHA PARBA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఒడిశా పర్బ 2024 కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. న్యూఢిల్లీలోని ఒడియా సమాజ్ ట్రస్ట్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రత్యేకంగా నిర్వహిస్తుంది. కాగా ఒడిస్సా గొప్ప వారసత్వ సంపదను పరిరకించేందుకు ప్రోత్సహించేందుకు ఈ

కార్యక్రమం దోహదపడుతుంది సంప్రదాయాన్ని అనుసరిస్తూ ఈ సంవత్సరం గుడిసె ఒడిస్సా ప్రభ ను ఈసెల 22 22వ తేదీ నుంచి 24వ తేదీ వరకు నిర్వహిస్తారు. ఒడిస్సా గొప్ప వారసత్వ సంపదను, సామాజిక సాంస్కృతిక కలలను రంగురంగుల రూపాల తో ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

ALL PARTY MEETING

పార్లమెంట్ సీతాకల సమావేశాలు రేపటి నుంచి ప్రారంభం అవుతున్న సేపథ్యంలో ప్రభుత్వం ఈ రోజు అఖిలపక్ష సమావేశాన్ని నిర్వహించనుంది ఈ సమావేశానికి రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షత వహించనున్నారు. శీతాకాల సమావేశాల్లో లోక్సభ రాజ్యసభలో సభలు సజావుగా నిర్వహించేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని పార్టీల మద్దతును కోరుతుంది. కాగా పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు రేపటి నుంచి ప్రారంభమై వచ్చే నెల డిసెంబర్ 21 తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి.

NSD

PM POLL VICTORY

మహారాష్ట్ర శాసన సభ ఎన్నికల్లో బీజేపీ విజయం సుపరిపాలన అభివృద్ది విజయమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీ బీజేపీ ప్రధాన కార్యాలయంలో పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి మోదీ మాట్లాడుతూ..ఈ ఎన్నికల ఫలితాలు ప్రతికూల రాజకీయాల ఓటమి అని అన్నారు. అసేక రాష్ట్రాల్లో జరిగిన ఉప ఎన్నికల్లో కూడ ప్రజలు బీజేపీ పై విశ్వసం వ్యక్తం చేశారని అన్నారు. ప్రజలు అభివృద్ధిని కోరుకుంటున్నారసే విషయానికి ఇధి ఒక నిదర్ళనమని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. తమ పార్టీన నమ్మినందుకు మహిళలకు, యువతకు, రైతులకు మోదీ కృజ్ఞతలు తెలిపారు. మహారాష్ట్రలో బీజేపీ అతి పెద్ద పార్టీగా అవతరించడం వరుసగా ఇది మూడో సారి అని, నిసందేశంగా ఇది ఒక చారిత్రాత్మకమైన ఘనత అని మోదీ చెప్పారు. దేశంలో సుపరిపాలన విషయానికి వస్తే ప్రజలు బీజేపీ, ఎన్డీఏను నమ్ముతారని అన్నారు. వికసిత్ భారత్ సంకల్పాన్ని మహారాష్ట్ర మరింత బలపరిచిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి దోహదపడే ఆధునిక సదుపాయాల కల్పనకు అడ్డుపడే రాజకీయాలను ప్రజలు తిరస్కరించారని మోదీ అన్నారు. ప్రపంచ స్థాయి మౌలిక సదుపాయలను నిర్మించేందుకు, భారత్ ప్రపంచ ప్రామాణికలను సాధించేందుకు బీజేపీ కట్టుబడి ఉందని ఆయన అన్నారు.

కాంగ్రెస్ పార్టీ దృష్టంతా కేవలం కుటుంబం పైసే ఉందని, ఆ పార్టీ ప్రాధాన్యత కుటుంబమేనని మోదీ విమర్శించారు. బుజ్జగింపు కోసం కాంగ్రెస్ చట్టాలను చేసిందని, వక్ఫ్ బోర్డు ఇందుకు నిదర్శనమని మోదీ అన్నారు. రాజ్యాంగంలో వక్ఫ్ బోర్డు చట్టానికి స్థానం లేదని, ఓటు బ్యాంకును పేంచేందుకు కాంగ్రెస్ దీన్ని రూపొందించిందని మోదీ అన్నారు. దేశమంతా ఒకటే రాజ్యాంగం వర్తిస్తుందని అదే బాబా సాహేబ్ అంటేద్కర్ రాజ్యాంగమని మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

COUNTING ROUNDUP

భారతీయ జనతా పార్టీ సేతృత్వంలోని మహయుతి కూటమి మహారాష్ట్ర శాసన సభ ఎన్ని కల్లో అద్భుతమైన విజయాన్ని సాధించగా జార్ఖండ్ లో జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా నేతృత్వంలోని ఇండియా కూటమి అదికారం సాధించింది. మహారాష్ట్లోలో 288 స్థానాల్లో బీజేపీ 132 స్థానాల్లో గెలుపొందగా ఎక్ నాథ్ పిండే నోత్శత్వంలని శివ సేన 57 స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. అజిత్ పవార్ సేతత్వంలని ఎన్ సీపీ 41 స్థానాలను దక్కించుకుంది. కాంగ్రెస్ 16 స్థానాల్లో విజయం సాధించగా, ఎన్ సీపీ శరద పవార్ వర్గం 10 స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. శివసేన యుబీటీ 20 స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. కాగా మహయుతి కూటమిలో బీజేపీ, శివసేన, సేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీలు ఉన్నాయి. మరోపైపు జార్ఖండ్ లో మొత్తంగా 81 స్థానాలకు అధికార జేఎంఎం 34 స్థానాల్లో విజయం సాధించగా కాంగ్రెస్ 16 స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. ఆర్టైడీ 4 స్థానాల్లో విజయం సాదించగా బీజేపీ 21 స్థానాల్లో గెలుపొందింది. ఇతరులు 6 స్థానాలు గెలుచుకున్నారు. ఇండియా కూటమిలో జేఎంఎం, కాంగ్రెస్, రాష్ట్రీయ జనతా దళ్, కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ఆప్ ఇండియా ఉన్నాయి. మహారాష్ట్రలో మొత్తం 288 శాసన సభ స్థానాలకు ఈ సెల 20వ తేదీన ఏోలింగ్ జరగగా జార్ఖండ్ లో 81 స్థానాలకు రెండు విడతల్లో ఈ సెల 13వ తేదీ, 20వ తేదీల్లో పోలింగ్ జరిగింది.

	_	_
NI	C	П
IM	•	.,

JHARKHAND-GOVT FORMATION

జార్ఖండ్ లో నూతనంగా ఎన్నికైన ఇండియై కూటమి ఎమ్మెల్యేలు ఈ రోజు తమ నాయకున్ని ఎన్నుకుసేందుకు రాంచీలో సమాపేశమవుతారు. ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ నివాసంలో ఈ సమాపేశం జరగనుంది. నూతనంగా ఎన్నికైన జేఎంఎం. కాంగ్రెస్, ఆర్జేడీ, సీపీఐఎంఎల్ ఎమ్మెల్యేలు ఈ సమాపేశానికి హాజరవుతారు. హేమంత్ సోరెన్ ను తమ నాయకుడిగా ఇండియా కూటమి సభ్యులు తమ నాయకుడిగా ఎన్నుకుసే అవకాశం ఉందని భావిస్తున్నారు.

NSD

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ప్రతి నెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో ఇది 116వ ఎపినోడ్. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్, AIR న్యూస్ పెట్సెట్, Newsonair మొబైల్ యాప్ తదితర మొత్తం సెట్వర్క్ లో ప్రసారం అవుతుంది. ఏఐఎన్ న్యూస్ డిడి న్యూస్ పీఎంవో సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ యూట్యూట్ ఛానల్స్ లో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది.ప్రధానమంత్రి మన్ కీ బాత్ హిందీ భాషలో ప్రసారమైన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

1	N	C	D
н	v		u

IFFI

గోవాలో జరుగుతున్న భారత అంతర్జాతీయ చలనచిత్రోత్సవం 55వ సంచికలో నిన్న అసేక కార్యక్రమాలు జరగాయి. ఈ కార్యక్రమాల్లో 70 చిత్రాలను ప్రదర్శించారు. ఓపెన్ ఎయిర్ స్ర్రీనింగ్ లో భాగంగా మరో మూడు చిత్రాల ను కూడా ప్రదర్శించారు. ప్రముఖ నటుడు అనుపమ్ ఖేర్ నిన్న సాయంత్రం ద పవర్ ఆఫ్ ఫెయిల్యూర్ అసే అంశంపై ఇచ్చిన ప్రసంగం ఎంతో స్పూర్తిదాయకంగా నిలిచింది. అయితే నిన్న జరిగిన క్రియేటివ్ మైండ్స్ ఆఫ్ టుమారో అసే కార్యక్రమం ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలిచింది. 48 గంటల్లో ఒక చిత్రాన్ని నిర్మించాలన్న ఈ పోటీ నిన్నటితో ముగిసింది. ఈ పోటీ ఫలితాలను ఈ రోజు ప్రకటిస్తారు.

_		_	_
ı	N١	C	П
ı	v		u

CRICKET- IND VS AUS

ఆస్ట్రేలియాలోని perth లో జరుగుతున్న బోర్డర్ గవస్కర్ క్రికెట్ ట్రోఫీలో మొదటి టెస్టు మ్యాచ్లో రెండవ రోజు భారత్ తన రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో వికెట్ నష్టపోకుండా 172 పరుగులు చేయడంతో 218 పరుగుల ఆధిక్యంలో ఉంది. మూడో రోజు మ్యాచ్ భారత్ తన రెండోవ ఇన్నింగ్స్ ను 172 పరుగులు స్కోర్ తో మళ్లీ ప్రారంభిస్తుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచట్ ఈ ఉదయం 7 గంటల 50 నిమిషాలకు ప్రారంభం అవుతుంది. యశస్వి జైస్వాల్ 90 పరుగులు చేయగా, కె.ఎల్ రాహుల్ 62 పరుగులతో నాట్ అవుట్ గా నిలిచారు.

అంతకుముందు ఆస్ట్రేలియా ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 67 పరుగులతో రెండో రోజు మ్యాచ్ ను ప్రారంభించింది. భోజన విరామ సమయానికి 104 పరుగులకు ఆల్ అవుట్ అయింది. భారత బౌలర్ జస్పీట్ బుమ్రా 5 వికెట్లు పడగొట్టగా హర్షిత్ రాను మూడు వికెట్లు మహమ్మద్ సిరాజ్ రెండు వికెట్లు తీశారు.

NSD

TENNIS-ATP CHALLENGER TOUR

ఇటలీలో జరిగిన ATP ఛాలెంజర్ టూర్లో టెన్నిస్ పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో ఎస్ శ్రీరామ్ బాలాజీ, రిత్విక్ బొల్లిపల్లి టైటిల్ను గెలుచుకున్నారు. నిన్న జరిగిన ఫైనల్లో రెండో సీడ్ ఫ్రెంచ్ టెన్నిస్ ఆటగాడు థియో అరిటేజ్- ఫ్రాన్సిస్కో కాబ్రాల్ను ఓడించారు. ATP ఛాలెంజర్ టూర్లో రిత్విక్ బొల్లిపల్లికి ఇది రెండవ టైటిల్.

NSD

BHUTAN PM-INDIA VISIT

భూటాన్ ప్రదానమంత్రి శరింగ్ తోబ్లే భారత్ లో మూడు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు ఈ రోజు న్యూఢిల్లీకి రానున్నారు. రేపు న్యూఢిల్లీలోజరిగే ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన పాల్గొంటారు. మంగళవారం మధ్యాహ్నం తోబ్లే తిరిగి పెళ్తారు. కాగా ఈ ఏడాది జనవరిలో ఆయన అధికారంలోకి వచ్చాక భారత్ లో తొలి విదేశీ పర్యటన చేపట్టారు.

	N	IS	D
--	---	----	---

JAISHANKAR ITALY VISIT

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఈ రోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు ఇటలీలో పర్యటిస్తారు. జీ7 విదేశీ మంత్రుల ఔట్ రిట్ సెషన్ సమాపేశంలో పాల్గొనేందుకు ఇటలీలోని ఫ్యూగీకి పెళ్తారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా ఆ దేశాల విదేశాంగ మంత్రులతో ద్వైపా7క సమాపేశాలు జరుపుతారు.ఈ పర్యటనలో రోమ్ లో జరిగే మెడిటెరియన్ డైలాగ్ 10వ ఎడిషన్ లో కూడా విదేశాంగ మంత్రి పాల్గొంటారు. కాగా ఈ సమాపేశాన్ని ఇటలీలోని విదేశీ వ్యవహారాలు, అంత్రాజతీయ సహకార మంత్రిత్వ శాఖ సహకారంతో ఇన్ స్టిట్యూట్ ఫర్ ఇంటర్ సేషనల్ పొలిటికల్ స్టడీస్ నిర్వహిస్తోంది. రోమ్ లోని భారత రాయబార కార్యాలయ నూతన ప్రాంగణాన్ని డాక్టర్ జైశంకర్ ప్రారంభిస్తారు.

NSD

PREZ - TEG BAHADUR

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము గురు తేగ్ బహదూర్ వర్థంతి సందర్భంగా ఆయనకు నివాళులర్పించారు. గురు తేజ్ బహదూర్ మానవత్వం , మత పరిరక్షణ కోసం తన జీవితాన్ని త్యాగం చేశారని రాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

NSD

KGS: MEENU

EP-I

23.11.2024

At the 55th International Film Festival of India (IFFI) in Goa, the evening turned extraordinary as renowned actor Anupam Kher led a

masterclass on the "Power of Failure," sharing his inspiring mantra to never give up, no matter how many setbacks one faces.

S/B ANUPAM KHER

Earlier in the day, celebrated cinematographer John Seale hosted a masterclass and emphasized that cinematography has no fixed formula, as every project demands fresh and creative approach based on its unique story and context.

Another highlight of the day was the 'Creative Minds of Tomorrow' event, where participants created short films within 48 hours. The competition concluded today, with the results set to be announced tomorrow.

The vibrant Film Bazaar was equally bustling, drawing a large turnout of actors, producers, distributors, and other industry professionals eager to network and collaborate.

The day, which began with the scheduled screening of over 70 films, ended on a lively note with the musical IFFIesta. Festival-goers enjoyed performances by Anumita Nadesan, cultural showcases, and delicious food, rounding off an eventful day.<>Durgesh
Bhadauria/GOA/MAIL/2029HRS.

SHUKLA MP-I

24.11.2024 PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani at 11 AM today. It will be the 116th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website, and Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, PMO, and the Information and Broadcasting Ministry. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

CB/**DIPENDRA/0350**MP-I

SHUKLA 24.11.2024

PM ODISHA PARBA

Prime Minister Narendra Modi will participate in the 'Odisha Parba 2024' programme in New Delhi today. He will also address the gathering on the occasion. Odisha Parba is a flagship event conducted by Odia Samaj, a trust in New Delhi. Through it, they have been engaged in providing valuable support towards preservation and promotion of Odia heritage. Continuing with the tradition, this year Odisha Parba is being organised from 22nd to 24th November. It showcases the rich heritage of Odisha displaying colourful cultural forms and will exhibit the vibrant social, cultural and political ethos of the state.

CB/SUPARNA/MAIL/0352

SHUKLA MP-I 24.11.2024 ALL PARTY MEETING

The government will hold an all-party meeting today ahead of Winter Session of Parliament. The meeting will be presided over by Defence Minister Rajnath Singh. In the meeting, the government will seek support from all political parties to ensure smooth functioning of the Lok Sabha and the Rajya Sabha during the session.

The winter session will commence tomorrow and will continue till 20th of December. However, there will be no sitting of Parliament on 26th of November on account of commemoration of Constitution Day.

CB/DIPENDRA/0405

SHUKLA

MP-I

24.11.2024

JAISHANKAR ITALY VISIT

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar will undertake a three day official visit to Italy beginning today. He will travel to Fiuggi, Italy to participate in the Outreach session of the G7 Foreign Ministers' Meeting, where India has been invited as a guest country. He is also expected to

meet his counterparts from Italy and other participating nations in the G7 related engagements and hold bilateral discussions during the visit. During the visit, the External Affairs Minister will also participate in the 10th edition of the MED Mediterranean Dialogue in Rome. It is being organised by Institute for International Political Studies in collaboration with Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation of Italy. Dr Jaishankar will also inaugurate the new premises of the Embassy of India in Rome.

CB/Suparna/0409 MP-I

SHUKLA 24.11.2024

PM POLL VICTORY

Prime Minister Narendra Modi has said that the BJP's victory in Maharashtra assembly polls is a win for good governance and development. Addressing party workers at BJP headquarters in Delhi, Mr Modi said the poll result is a defeat of negative politics. He said people also showed their trust in BJP in the bypolls held across several states. Prime Minister stated that this signifies that people only want development. He thanked women, farmers and youth for imposing their trust in the party. Mr Modi said that this is the third consecutive time that the BJP has emerged as the largest party in Maharashtra, which is undoubtedly a historic feat. He added that this victory is a stamp on the BJP's governance model. Mr Modi mentioned that when it comes to good governance, the country trusts only the BJP and the NDA. The Prime Minister said that Maharashtra has strengthened the resolve of Viksit Bharat.

(S/B PM MODI)

Mr Modi said, the overwhelming support for the BJP has sent a clear message that modern India demands progress and trustworthy governance. Mr Modi said, the cities have opted for development, embracing modern infrastructure thereby rejecting politics that hinder growth. He said, the BJP remains committed to delivering world-class infrastructure, driving India's strides to meet global standards.

The Prime Minister also hit out at the Congress saying that the Congress party's sole focus is on the family and a party that prioritises family over citizens poses a significant threat to democracy. Mr Modi alleged that Congress made laws for appearament and the Waqf Board is

an example of it. He said, there is no place for Waqf law in the Constitution but the Congress created it to increase its vote bank. Mr Modi alleged that before Congress rule ended in 2014, the party handed over several properties near Delhi to the Waqf Board.

(Byte- Narendra Modi)

In his address, Prime Minister Modi said that only one constitution will be applicable in the entire country and that constitution is the constitution of Baba Saheb Ambedkar which is the Constitution of India. He also told the Congress and their allies that now no power in the world can bring back Article 370.

CB/Anand/Suparna/0417 SHUKLA MP-I BHUTAN PM-INDIA VISIT

24.11.2024

Bhutanese Prime Minister Tshering Tobgay will arrive in New Delhi today on a three-day visit to India. Tomorrow, he will take part in a programme in Delhi and depart on Tuesday afternoon. Mr Tobgay had visited India in March, his first foreign trip after assuming the charge of the top office in January.

Various Sources/0435

SHUKLA MP-I 24.11.2024

PREZ - TEG BAHADUR

President Droupadi Murmu has paid tribute to Guru Tegh Bahadur on the occasion of Martyrdom Day of Guru Teg Bahadur. In her message, President said, Guru Tegh Bahadur sacrificed his life for the cause of humanity and for the protection of religion. She said, he was a great spiritual guide and a true patriot who promoted love and unity and encouraged people to fight for truth and justice. President Murmu asked people to adopt the teachings of Guru Tegh Bahadur and follow his great ideals in their lives.

CB/Suparna/0545

SHUKLA MP-II

24.11.2024 CRICKET- IND VS AUS

In cricket, India will resume their second innings at the overnight score of 172 without loss against Australia on the third day of the opening test match of the Border-Gavaskar Trophy in Perth this morning. The match is schedule to begin at 7:50 am IST.

The visitors hold a strong lead of 218 runs. At stumps, Yashasvi Jaiswal was unbeaten on 90, while KL Rahul remained not out on 62.

Jaiswal's innings was highlighted by two sixes, making him the batter with the most sixes in a calendar year in Test cricket. He now has 34 sixes in 12 Tests in 2024, surpassing former New Zealand captain Brendon McCullum's record of 33 sixes in a single year.

Earlier yesterday, Australia, resuming their first innings at an overnight score of 67 for seven, were bowled out for 104 before lunch. Indian skipper Jasprit Bumrah spearheaded the attack with a sensational five-wicket haul. Harshit Rana claimed three wickets, while Mohammad Siraj accounted for the remaining two dismissals, giving India a strong foothold in the match.

CB/0456

SHUKLA::AASHISH MP-I

24.11.2024

JHARKHAND-GOVT FORMATION

In Jharkhand, newly elected MLAs of INDIA bloc will meet in Ranchi today to elect their leader. The meeting has been convened at official residence of Chief Minister Hemant Soren. Newly elected legislators of JMM, Congress, RJD and CPI (ML) will attend the meeting. Sources said, Hemant Soren is likely to be elected leader of INDIA bloc legislature party. After his election as leader, Hemant Soren will stake the claim to form a new government in the state.

KK LAL/RANCHI/MAIL/0557

SHUKLA

MP-II

24.11.2024

TENNIS-ATP CHALLENGER TOUR

In Tennis, N Sriram Balaji and Rithvik Bollipalli have won Men's Doubles title at the ATP Challenger Tour in Italy. They defeated second-seeded French tennis player Theo Arribage and his Portuguese partner Francisco Cabral in the final yesterday. This was Rithvik Bollipalli's second title on the ATP Challenger Tour, having won the crown at the Almaty Open in Kazakhstan last month with Arjun Kadhe. For the 34-year-old Balaji, this was the first tennis title on the ATP Challenger Tour.

CB/NET/0608

MP-I

SHUKLA

24.11.2024

COUNTING ROUNDUP

The Bharatiya Janata Party (BJP)-led Mahayuti alliance has swept the Maharashtra Assembly Elections with an impressive mandate, while Jharkhand Mukti Morcha-led INDIA bloc has retained power in Jharkhand.

In **Maharashtra**, out of a total of **288** seats, BJP has bagged <u>132</u> seats, while Eknath Shinde led Shiv Sena has won <u>57</u> seats. Ajit Pawar-led NCP has secured <u>41</u> seats.

Congress has won <u>16</u> seats, while NCP Sharad Pawar group has bagged **10**. Shiv Sena (UBT) secured **20** seats and others have won **12**.

Mahayuti coalition comprises BJP, Shiv Sena and Nationalist Congress Party.

In **Jharkhand**, out of a total of **81** seats, ruling JMM has bagged <u>34</u> seats, while Congress won <u>16</u> seats. RJD won <u>4</u> seats, BJP got <u>21</u> seats, and Others have won <u>6</u> seats.

The INDIA block comprises, JMM, Congress, Rashtriya Janta Dal and Communist Party of India (Marxist-Leninist).

All 288 assembly seats went to polls in Maharashtra on 20th of this month, while in Jharkhand, polling was held in two phases on 13th and 20th of this month for 81 seats.

CB/0450

SHUKLA::AASHISH MP-I

24.11.2024

JHARKHAND-GOVT FORMATION

In Jharkhand, newly elected MLAs of INDIA bloc will meet in Ranchi today to elect their leader. The meeting has been convened at official residence of Chief Minister Hemant Soren. Newly elected legislators of

JMM, Congress, RJD and CPI (ML) will attend the meeting. Sources said, Hemant Soren is likely to be elected leader of INDIA bloc legislature party. After his election as leader, Hemant Soren will stake the claim to form a new government in the state.

KK LAL/RANCHI/MAIL/0557